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سازمان لیگ والیبال زیر ذره‌بین تصمیمات جنجالی؛

شفاف‌سازی در سایه تردیدها
به قلم مهدی محمدزاده،خبرنگار مجموعه خبری جهان اخبار

لیگ والیبال ایران این روزها بیش از آنکه 
درگیر رقابت‌های فنی باشد، با حاشیه‌های 
مدیریتــی و تصمیمــات بحث‌برانگیز گره 
خورده اســت؛ حاشــیه‌هایی کــه رئیس 
ســازمان لیگ تلاش دارد با شفاف‌سازی، 
آنهــا را مدیریت کند. بــا این حال، برخی 
پاســخ‌ها نه‌تنها ابهامــات را کاهش نداده 
ایجاد کرده  نیز  تازه‌ای  بلکه پرســش‌های 
تازه‌تریــن  در  قوچان‌نــژاد  اســت.جبار 
اظهارات خود، بــه موضوعاتی پرداخت که 
طی هفته‌های اخیر به سوژه اصلی محافل 
والیبال تبدیل شــده‌اند؛ از وضعیت باشگاه 
سایپا گرفته تا نحوه اعزام نمایندگان ایران 
به رقابت‌های آســیایی و تصمیم جنجالی 

در لیگ دســته اول. محور مشــترک همه 
این موارد، یک پرســش اساسی است: آیا 
تصمیمات ســازمان لیگ صرفاً بر اســاس 
ضوابــط حرفــه‌ای اتخاذ شــده یــا پای 
ملاحظــات بیرونی نیز در میان اســت؟در 
باشگاه سایپا، رئیس سازمان لیگ  موضوع 
تأکید دارد که این تیم به دلیل بدهی‌های 
انباشــته، در آســتانه حــذف از لیگ قرار 
گرفته بود اما با ارائه مســتندات و تعهدات 
مالی، مجــوز حضور دریافت کــرد. با این 
حال، واقعیت آن اســت که بازگشت تیمی 
با بدهی‌های سنگین و چک‌های برگشتی، 
این تصور را در افــکار عمومی ایجاد کرده 
که قوانین برای همه تیم‌ها یکســان اجرا 

نمی‌شــود. هرچنــد قوچان‌نــژاد هرگونه 
فشــار یا ســفارش بیرونی را رد می‌کند، 
اما ســابقه مشــابه در ســال‌های گذشته 
باعث شده حساســیت‌ها نسبت به چنین 
افزایش یابد.از ســوی دیگر،  تصمیماتــی 
تعیین نماینده ایران در جام باشــگاه‌های 
آسیا پیش از پایان لیگ برتر، یکی دیگر از 
تصمیماتی بود که واکنش‌های متفاوتی را 
به همراه داشت. انتخاب صدرنشین مرحله 
گروهی به جای قهرمــان نهایی، اگرچه با 
محدودیت‌های زمانی توجیه می‌شــود، اما 
از نگاه برخی کارشناســان می‌تواند عدالت 
رقابتی را زیر ســؤال ببرد. تغییر ســاختار 
به رقابت‌های آسیایی مرکزی  اعزام تیم‌ها 

نیز نشــان می‌دهــد فدراســیون والیبال 
در حــال بازنگــری در مســیر بین‌المللی 
خود اســت؛ مســیری که نیازمنــد ثبات 
برنامه‌ریــزی دقیق‌تر اســت.اما شــاید  و 
رئیس  اظهــارات  بخــش  جنجالی‌تریــن 
ســازمان لیگ، به لیگ دسته اول مربوط 
باشــد؛ جایی که تیم‌های صدرنشــین در 
دیدار رفت پلی‌آف، برخلاف عرف معمول، 
مجبور شــدند در خانه حریــف به میدان 
برونــد. تصمیمی که به گفتــه قوچان‌نژاد 
ضعیف‌تر  تیم‌های  هزینه‌های  کاهش  برای 
اتخاذ شده و »هیچ سفارشی« در آن دخیل 
نبوده است. با این حال، منتقدان معتقدند 
تغییر قواعد رقابت در حســاس‌ترین مقطع 
فصل، حتی با نیت حمایت مالی، می‌تواند 
شائبه جانبداری را تقویت کند.در مجموع، 
اظهارات رئیس سازمان لیگ والیبال بیش 
از آنکه پایانی بر حاشــیه‌ها باشد، تلاشی 
بــرای کنترل فضــای انتقــادی پیرامون 
تصمیمات اخیر اســت. لیگ والیبال ایران 
در شــرایطی قــرار دارد که بیــش از هر 
زمان دیگری به شــفافیت، ثبات مقررات و 
اجرای بی‌تنازل قوانین نیاز دارد؛ چراکه در 
ورزش حرفه‌ای، اعتماد سرمایه‌ای است که 
به‌سادگی به دســت نمی‌آید و به‌سرعت از 
دست می‌رود.اگر سازمان لیگ بتواند میان 
حمایــت از تیم‌ها و حفــظ عدالت رقابتی 

تــوازن ایجاد کند، شــاید بخشــی از این 
تردیدها فروکش کند. در غیر این صورت، 
هــر تصمیم تــازه‌ای می‌توانــد به موجی 
جدید از شــائبه‌ها و واکنش‌ها دامن بزند؛ 
موجی که مدیریــت آن از هر رقابت فنی 
دشــوارتر خواهد بود. در موضوع باشــگاه 
ســایپا، رئیس سازمان لیگ تأکید دارد که 
ایــن تیم به دلیل بدهی‌های انباشــته، در 
آســتانه حذف از لیگ قــرار گرفته بود اما 
با ارائه مســتندات و تعهدات مالی، مجوز 
حضور دریافت کرد. بــا این حال، واقعیت 
آن است که بازگشــت تیمی با بدهی‌های 
ســنگین و چک‌های برگشــتی، این تصور 
را در افــکار عمومی ایجاد کرده که قوانین 
برای همه تیم‌ها یکســان اجرا نمی‌شــود. 
هرچند قوچان‌نژاد هرگونه فشار یا سفارش 
بیرونی را رد می‌کند، اما ســابقه مشابه در 
سال‌های گذشــته باعث شده حساسیت‌ها 
نســبت به چنین تصمیماتی افزایش یابد.

از ســوی دیگر، تعیین نماینــده ایران در 
جام باشگاه‌های آســیا پیش از پایان لیگ 
برتــر، یکی دیگــر از تصمیماتــی بود که 
واکنش‌های متفاوتی را به همراه داشــت. 
انتخاب صدرنشین مرحله گروهی به جای 
قهرمــان نهایی، اگرچه بــا محدودیت‌های 
زمانی توجیه می‌شــود، امــا از نگاه برخی 
کارشناســان می‌توانــد عدالــت رقابتی را 

زیــر ســؤال ببرد. تغییــر ســاختار اعزام 
نیز  به رقابت‌های آســیایی مرکزی  تیم‌ها 
نشــان می‌دهد فدراسیون والیبال در حال 
بازنگری در مســیر بین‌المللی خود است؛ 
مســیری که نیازمند ثبــات و برنامه‌ریزی 
جنجالی‌ترین  شــاید  اســت.اما  دقیق‌تــر 
بخــش اظهارات رئیس ســازمان لیگ، به 
لیگ دســته اول مربوط باشــد؛ جایی که 
تیم‌های صدرنشین در دیدار رفت پلی‌آف، 
برخــاف عرف معمول، مجبور شــدند در 
خانــه حریف به میدان بروند. تصمیمی که 
به گفته قوچان‌نژاد برای کاهش هزینه‌های 
تیم‌هــای ضعیف‌تــر اتخاذ شــده و »هیچ 
سفارشی« در آن دخیل نبوده است. با این 
حال، منتقدان معتقدند تغییر قواعد رقابت 
در حساس‌ترین مقطع فصل، حتی با نیت 
حمایت مالی، می‌تواند شائبه جانبداری را 
تقویــت کند.در مجمــوع، اظهارات رئیس 
سازمان لیگ والیبال بیش از آنکه پایانی بر 
حاشیه‌ها باشد، تلاشی برای کنترل فضای 
انتقــادی پیرامون تصمیمات اخیر اســت. 
لیگ والیبال ایران در شــرایطی قرار دارد 
که بیش از هر زمان دیگری به شــفافیت، 
ثبات مقررات و اجرای بی‌تنازل قوانین نیاز 
دارد؛ چراکــه در ورزش حرفــه‌ای، اعتماد 
ســرمایه‌ای است که به‌ســادگی به دست 

نمی‌آید و به‌سرعت از دست می‌رود.

تیم ملی فوتسال در مسیر جهانی شدن

قهرمانی با هشدارهای جدی
به قلم مهدی محمدزاده 
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قهرمانــی چهاردهم تیم ملی فوتســال ایران در جام 
ملت‌های آســیا ۲۰۲۶، بار دیگر جایگاه سنتی ایران 
به‌عنوان قدرت اول قاره را تثبیت کرد؛ اما پشــت این 
جام طلایی، یک پیام روشــن از دل رختکن تیم ملی 
شــنیده می‌شود: اتکا به اســتعداد فردی دیگر کافی 
نیست.مســلم اولادقباد، یکــی از چهره‌های کلیدی 
تیم ملی، در نخســتین اظهارات پس از بازگشــت از 
اندونزی، تصویری واقع‌بینانه از شرایط فعلی فوتسال 
آســیا ارائه کرد. تصویری که نشــان می‌دهد فاصله 
ایــران با رقبای منطقه‌ای، دیگر آن شــکاف مطمئن 
گذشــته نیســت. پیشــرفت ســریع تیم‌هایی مانند 
عربستان، افغانســتان و ازبکستان، نشان‌دهنده تغییر 
موازنه قدرت در فوتســال قاره اســت؛ تیم‌هایی که با 
سرمایه‌گذاری در لیگ‌های داخلی و جذب دانش فنی 
خارجی، گام‌به‌گام به اســتانداردهای جهانی نزدیک 
شــده‌اند.ایران همچنان بر بام آسیا ایستاده، اما مسیر 
رســیدن به این قهرمانی آسان نبود. مسابقات نزدیک 
و فشــرده، بارها تیم ملی را در موقعیت عقب‌افتادگی 
قــرار داد؛ موقعیت‌هایی که به گفته اولادقباد، با تکیه 
بر توانایی فنی و اعتمادبه‌نفس بازیکنان جبران شــد. 
همین نکته، در عین حال یک هشدار است. تیم ملی 
هنوز بیش از آنکه بر ساختار تاکتیکی منسجم متکی 

باشــد، به کیفیت فردی ســتاره‌های خود تکیه دارد؛ 
مزیتی که در آســیا کارساز است اما در سطح جهانی، 
تضمینی برای موفقیت محســوب نمی‌شود.اظهارات 
این ملی‌پوش فوتســال دربــاره ضــرورت برگزاری 
دیدارهای دوســتانه باکیفیت، دقیقاً از همین نگرانی 
نشأت می‌گیرد. برای تیمی که هدفش تثبیت جایگاه 
جهانی و رقابت با قدرت‌های بزرگ فوتســال اســت، 
حضور در تورنمنت‌های تدارکاتی ســطح بالا و بازی 
با تیم‌های طراز اول، دیگر یک انتخاب نیســت بلکه 
یک الزام است. بدون چنین محک‌هایی، فاصله واقعی 
با استانداردهای جهانی مشخص نخواهد شد.در کنار 
مســائل فنی، تیم ملی در این رقابت‌ها با فشــارهای 
روحی و حاشــیه‌های بیرونی نیز مواجه بود. بازیکنان 
در شــرایطی پا به میدان گذاشتند که فضای عمومی 
کشــور تحت تأثیر رخدادهای مختلف قرار داشــت و 
همین موضوع بار روانی مضاعفی بر دوش ملی‌پوشان 
گذاشت. با این حال، قهرمانی در چنین فضایی نشان 
داد که تیم ملی فوتســال همچنان از ســرمایه‌ای به 
نام تجربه و شــخصیت قهرمانی برخوردار است.با این 
وجود، برخی ناهماهنگی‌ها در برگزاری مراسم پایانی 
و حتی غیبت سرمربی در جشن قهرمانی، نشانه‌هایی 
از ضعف در مدیریت رویداد و برنامه‌ریزی اجرایی بود؛ 
مســائلی که هرچند در نتیجه نهایی تأثیری نداشت، 
اما در سطح حرفه‌ای قابل چشم‌پوشی نیست.قهرمانی 
آسیا برای ایران اتفاقی تازه نیست؛ آنچه اهمیت دارد، 

آینده این تیم در رقابت‌های جهانی اســت. فوتســال 
ایران اگر می‌خواهد همچنان در جمع مدعیان اصلی 
جهان باقی بماند، باید از منطقه امن آســیا فراتر برود 
و خــود را در میدان‌هــای بزرگ‌تر محــک بزند.جام 
چهاردهم، افتخاری ارزشــمند اســت؛ اما همان‌طور 
که از دل تیم ملی شــنیده می‌شــود، تکیه صرف بر 
اســتعداد بازیکنــان، دیگر برای حفــظ برتری کافی 
نخواهد بود. مســیر پیش‌رو، بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند برنامه‌ریزی، بازی‌های تدارکاتی ســطح بالا و 
نگاه حرفه‌ای به آینده است. در کنار مسائل فنی، تیم 
ملی در این رقابت‌ها با فشارهای روحی و حاشیه‌های 
بیرونی نیــز مواجه بود. بازیکنان در شــرایطی پا به 
میدان گذاشــتند که فضای عمومی کشور تحت تأثیر 
رخدادهای مختلف قرار داشــت و همین موضوع بار 
روانی مضاعفی بر دوش ملی‌پوشــان گذاشت. با این 
حــال، قهرمانی در چنین فضایی نشــان داد که تیم 
ملی فوتســال همچنان از ســرمایه‌ای به نام تجربه و 
شخصیت قهرمانی برخوردار است.با این وجود، برخی 
ناهماهنگی‌ها در برگزاری مراسم پایانی و حتی غیبت 
سرمربی در جشــن قهرمانی، نشانه‌هایی از ضعف در 
مدیریت رویداد و برنامه‌ریزی اجرایی بود؛ مسائلی که 
هرچند در نتیجه نهایی تأثیری نداشت، اما در سطح 
حرفه‌ای قابل چشم‌پوشــی نیست.قهرمانی آسیا برای 
ایران اتفاقی تازه نیست؛ آنچه اهمیت دارد، آینده این 

تیم در رقابت‌های جهانی است.

تحلیل به قلم مهدی محمدزاده | خبرنگار مجموعه خبری جهان اخبار

این ۱۰۱ روز و آن ۱۳۷ روز؛ مار دیگر نیش ندارد
فوتبال، حافظه کوتاهــی دارد اما آمار هیچ‌وقت دروغ 
نمی‌گوید. پرســپولیسِ اوســمار ویرا حالا در نقطه‌ای 
ایســتاده که مقایســه ناگزیر شده اســت؛ مقایسه‌ای 
میــان ۱۳۷ روز طلایی و ۱۰۱ روزی که بیش از آنکه 
امید بسازد، تردید ایجاد کرده است.بازگشت سرمربی 
برزیلی به نیمکت ســرخ‌ها با یــک وعده بزرگ همراه 
بــود: تکرار قهرمانی. او در حالی هدایت پرســپولیس 
را دوبــاره پذیرفت که تیم پــس از دوره‌ای نه‌چندان 
موفق با وحید هاشــمیان، از کــورس مدعیان فاصله 
گرفته بــود. انتظار هواداران روشــن بود؛ بازگشــت 
همان تیم هجومــی، بی‌رحــم و نتیجه‌گرایی که در 
لیگ بیست‌وســوم، رقیبان را یکــی پس از دیگری از 
پیش رو برداشــت.در هفته‌های ابتدایی، نشانه‌هایی از 
احیای همان پرسپولیس دیده شد. تیمی که با سرعت 
به جمع مدعیان برگشــت و نمایش‌هایی ارائه داد که 
خاطره روزهای قهرمانی را زنده می‌کرد. اما شکســت 
در جام حذفی برابر تراکتور، نقطه عطفی شد که مسیر 
سرخ‌ها را تغییر داد. از آن مسابقه به بعد، پرسپولیس 
وارد چرخه‌ای از نتایج سینوســی شــد؛ چرخه‌ای که 
هنــوز هم ادامه دارد و نشــانه‌ای از ثبات در آن دیده 
نمی‌شــود.در ۱۰۱ روز اخیر، اوســمار در ۱۲ مسابقه 
روی نیمکــت پرســپولیس نشســته و حاصل کار، ۷ 
پیروزی، یک تساوی و ۴ شکست بوده است. میانگین 
۸۳/۱ امتیاز از هر بازی برای تیمی با ادعای قهرمانی، 

عددی متوســط محسوب می‌شــود؛ عددی که فاصله 
محسوســی با دوره نخســت حضور او در پرسپولیس 
دارد. آن زمان، سرمربی برزیلی در ۱۳۷ روز و طی ۱۷ 
مســابقه، ۱۳ برد به دســت آورد و تنها ۲ بار شکست 
خــورد؛ آماری که میانگین امتیازی ۴۱/۲ را ثبت کرد 
و ســرخ‌ها را به قهرمانی رســاند.تفاوت فقط در نتایج 
خلاصه نمی‌شود. پرســپولیسِ نسخه قهرمانی، تیمی 
با هویت هجومی مشــخص بــود؛ میانگین بیش از دو 
گل در هر بازی و خط دفاعی مســتحکم که به‌ندرت 
دچار لغزش می‌شــد. اما در مقطــع کنونی، میانگین 
گل‌هــای زده کاهش یافته و گل‌های دریافتی افزایش 
پیدا کرده اســت. تیم نه در حمله آن برندگی گذشته 
را دارد و نــه در دفــاع آن صلابت همیشــگی را.یکی 
از نشانه‌های آشــکار بی‌ثباتی، استفاده از ۲۷ بازیکن 
در تنها ۱۲ مســابقه اســت؛ عددی که نشان می‌دهد 
کادرفنــی هنوز بــه ترکیب اصلی و ســاختار ایده‌آل 
خود نرسیده اســت. در مقابل، اوسمار در دوره موفق 
قبلی با ۲۴ بازیکن و ثبات بیشتر در ترکیب، توانست 
شــاکله تیم قهرمان را بسازد. تغییرات مداوم، هرچند 
گاه ناشــی از مصدومیت یا افت بازیکنان است، اما در 
نهایت به کاهش هماهنگی تیمی منجر شــده است.از 
منظر فنی، پرسپولیس امروز بیش از هر زمان دیگری 
نیازمنــد بازتعریف هویت بازی خود اســت. تیمی که 
زمانی با پرس شدید و انتقال سریع به حمله شناخته 

می‌شد، اکنون در بسیاری از دقایق مسابقه کند و قابل 
پیش‌بینی ظاهر می‌شــود. فاصله خطوط، ناهماهنگی 
در فــاز دفاعی و اتکای بیش از حد به خلاقیت فردی، 
از جمله چالش‌هایی اســت که کادرفنی باید برای آن 
راه‌حل پیدا کند.اوسمار ویرا هنوز فرصت دارد شرایط 
را تغییر دهد، اما زمان به ســرعت در حال از دســت 
رفتن است. جایگاه او روی نیمکت پرسپولیس دیگر به 
استحکام روزهای نخست نیست و ادامه نتایج ناپایدار 
می‌تواند آینــده‌اش را با ابهام بیشــتری مواجه کند.

پرسپولیس برای بازگشت به کورس قهرمانی، نیازمند 
احیای همان »مار زهردار« فصل گذشته است؛ تیمی 
که وقتی حمله می‌کرد، حریف را بی‌دفاع می‌گذاشت و 
وقتی دفاع می‌کرد، عبور از آن تقریباً ناممکن بود. حالا 
اما این مار، بیــش از هر زمان دیگری بی‌نیش به نظر 
می‌رســد و اگر درمانی برای این وضعیت پیدا نشود، 
فاصله با جام هر هفته بیشــتر خواهد شد. تفاوت فقط 
در نتایج خلاصه نمی‌شود. پرسپولیسِ نسخه قهرمانی، 
تیمی با هویت هجومی مشخص بود؛ میانگین بیش از 
دو گل در هر بازی و خط دفاعی مستحکم که به‌ندرت 
دچار لغزش می‌شــد. اما در مقطــع کنونی، میانگین 
گل‌هــای زده کاهش یافته و گل‌های دریافتی افزایش 
پیدا کرده اســت. تیم نه در حمله آن برندگی گذشته 
را دارد و نــه در دفــاع آن صلابت همیشــگی را.یکی 
از نشانه‌های آشــکار بی‌ثباتی، استفاده از ۲۷ بازیکن 

در تنها ۱۲ مســابقه اســت؛ عددی که نشان می‌دهد 
کادرفنــی هنوز بــه ترکیب اصلی و ســاختار ایده‌آل 
خود نرسیده اســت. در مقابل، اوسمار در دوره موفق 
قبلی با ۲۴ بازیکن و ثبات بیشتر در ترکیب، توانست 
شــاکله تیم قهرمان را بسازد. تغییرات مداوم، هرچند 
گاه ناشــی از مصدومیت یا افت بازیکنان است، اما در 
نهایت به کاهش هماهنگی تیمی منجر شــده است.از 
منظر فنی، پرسپولیس امروز بیش از هر زمان دیگری 
نیازمنــد بازتعریف هویت بازی خود اســت. تیمی که 
زمانی با پرس شدید و انتقال سریع به حمله شناخته 
می‌شد، اکنون در بسیاری از دقایق مسابقه کند و قابل 
پیش‌بینی ظاهر می‌شــود. فاصله خطوط، ناهماهنگی 
در فــاز دفاعی و اتکای بیش از حد به خلاقیت فردی، 

از جمله چالش‌هایی اســت که کادرفنی باید برای آن 
راه‌حل پیدا کند.اوسمار ویرا هنوز فرصت دارد شرایط 
را تغییر دهد، اما زمان به ســرعت در حال از دســت 
رفتن است. جایگاه او روی نیمکت پرسپولیس دیگر به 
استحکام روزهای نخست نیست و ادامه نتایج ناپایدار 
می‌تواند آینــده‌اش را با ابهام بیشــتری مواجه کند.

پرسپولیس برای بازگشت به کورس قهرمانی، نیازمند 
احیای همان »مار زهردار« فصل گذشته است؛ تیمی 
که وقتی حمله می‌کرد، حریف را بی‌دفاع می‌گذاشت و 
وقتی دفاع می‌کرد، عبور از آن تقریباً ناممکن بود. حالا 
اما این مار، بیــش از هر زمان دیگری بی‌نیش به نظر 
می‌رســد و اگر درمانی برای این وضعیت پیدا نشود، 

فاصله با جام هر هفته بیشتر خواهد شد.

آرشیوی

آرشیوی

آرشیوی


